UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ab||roganda Missa || Privata Marti-||ni Lvtheri ||  
Senten-||tia**

**Luther, Martin**

**Wittembergae, 1522**

**VD16 L 3619**

Tertia Pars. De Sacerdocio, legibus & sacrificiis Papae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33296**

operatione & cōmuni errore mundi in sacrificia uersas esse, ad  
uersus Euangeliū & fidem & caritatem, quæ hac machina abo-  
lentur, tota fiducia abrogandæ sunt uniuersæ nobis, qui Chri-  
stiani esse uolumus, nec spectandū, quod pauci, pio errore, illis  
utantur sine perditione. Curandumq; ut rursus ad formam & Forma euſge  
lice: Millæ. institutionem Christi quā proxime accedamus, scilicet, ut sin-  
gulis dominicis diebus & iis solis, & unica tantum Eucharistia  
consecratur, sicut modo fit in die paschæ, & illic conueniant esu-  
rientes & sitientes, id est, piæ & afflictæ cōscientiæ, quæ a pecca-  
tis optent sanari, exclusis iis, qui palam secundum carnem am-  
bulant in medio, memoria Christi, publico uerbo fidei per-  
agatur, in cōmuni oretur & gratias agatur, sicut ex Epistolis &  
actibus Apostolorū, & Euangeliis facile est ordinare.

### TERTIA PARS. DE SACERDO- cio, legibus & sacrificiis Papæ.

**V**ANQVA Min superioribus satis mon-  
strauimus, ut abominabile & dānabile pa-  
pistarum sacerdotium per Satanam intro-  
ductum, uastauerit catholicum hoc nostrū  
Christianum sacerdotium, sicut promise-  
rat Papa summus sacerdos huius sacerdotii  
in proemio decretaliū suorum, promittens  
se se translaturum sacerdotium Christi in seipsum, amplius ta-  
men id cognoscemus, si uiderimus ut & legem Christi transtu-  
lerit, & nouas leges, se & suo sacerdotio dignissimas condiderit.  
Alio igitur principio sumpto, uideamus legum translationes &  
positiones, forte & hic elucescent principia illa sacratissima fidei  
Sodomarū & Gomorrarū Parrhisiensis & Louaniē scholarū.

Omne sacerdotium legibus formatur, & unumquodq; suis  
propriis, ab alterius sacerdotii legibus diuersis, ut bene dixerit  
Apostolus, trās lato sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat,  
cum & sacerdotium sine lege & lex sine sacerdote esse nō possit,

loquuntur de lege, quæ instituit in iis, quæ ad deum pertinent, & conscientias regit. Ciuiles enim leges, substantiã mundi regunt. Ita quodq; sacerdotium habet & sacrificia & opera & sacerdotes in lege sua definitos, ubi fiunt peccata & errores & iusticiæ & bona secundum eam legem. Iam inter sacerdotes habet unus, qui fit summus & princeps sacerdotum. Hæc omnia etiã in gentilibus sacerdotiis Vestæ, Iouis, Apollinis, Bacchi, Cereris &c. facillimũ est uidere. Simile est in papisticis diocæsibus, ubi quilibet sedes habet suum Episcopum, suas leges, suos ritus, sua peccata, suas pœnas, suas cerimonias, diuersas ab aliis Episcopatibus. Et ipse Episcopus est princeps & summus inter eos. Huc trahunt papistæ illud psal. xliiii. Altitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato, circumdata uarietate. Hanc uarietatem spiritus, quã Petrus uocat multiformem gratiam dei, aptant lauali isti & mundanæ uarietati ab hominibus inuentæ, sicut est mos & ingenium tractare scripturas sanctissimis Papæ & suis papistis. Rectius autẽ illud Hiere. ii. aptaueris, secundum numerum ciuitatum tuarum, erant & dii tui Iuda. Sic in toto papistico sacerdotio, Papa est & dicitur uerissime summus pontifex, maximus pontifex, & uere sanctissimus, sanctitate sui sacerdotii, totusq; & solus Apostolicus, apostolatu sui sacerdotii. Non enim est summus sacerdos dei sed Satanz.

Discrimen sacerdotiorum Leuitici, & Christiani.

Inter omnia igitur sacerdotia, duo sunt uera & diuinitus instituta. Vnum Leuiticũ, in quo summus sacerdos fuit Aaron. Lex, liber Mosi. Sacrificia, pecora, & res corporales. Peccata & iusticiæ carnales, in sanctitate, uestiũ, cutis, pilorum, escæ, potus, uasorum, locorum, dierum, personarum, Sed hæc omnia mortua nihil præstabant uitæ suis cultoribus. Alterũ sacerdotium Christianũ & spirituale, in quo summus sacerdos est solus Christus, æternus, uiuus, sanctus, unde & totũ sacerdotiũ eius & quicquid in eo est, sanctũ, uiuũ, æternumq; est. Lex eius, fides, id est, uia illa & spiritualis flamma, scripta per spiritũ sanctum in cordibus, quæ hoc uult, facit, imo est, quod Mosi lex uerbo mandauit & exigit. De qua dicit Hiere. xxxii. Dabo legem meã in uisceribus eorum & in corda eorum superscribam &c. Et Paulus. iã.

Corint. iiii. Epistola Christi estis, ministrata a nobis & scripta, nō  
a tramento, sed spiritu dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in ta-  
bulis cordis carnalibus. Inde legem fidei uocat Ro. iiii. & legem  
spiritus uitæ Roma. viii. Et predicatorum fidei, ministros spiri-  
tus. ii. Corint. iiii. quia ad uerbum Christi uiuificum, quod præ-  
dicant, sequitur spiritus, qui scribit igne uitali in cordibus legē  
dei, ut Act. x. in Cornelio patet, & Gal. iiii. Ex operibus an ex au-  
ditu fidei spiritū accepistis? Inde Euangelium uocatur uerbum  
uitæ Johan. vi. Ita & sacrificium eius uiuū est. Corpus suum in  
etate semel oblatum, & nostra corpora quotidie oblata in ho-  
stiam sanctam, uiuentem, rationabile obsequium. Opera uero  
seu iusticiæ, sunt fructus illi spiritus Gal. v. Fides, spontanea casti-  
tas & mititas, seruitus libera erga proximū. Peccata uero, incre-  
dulitas, libido, ira, hypocrisis, idolatria, falsæ religiones &c.  
quæ non sunt in speciem, sed reuera ex animo bona uel mala,  
scilicet uiui fructus & uiua peccata. Lex itaq; Christi proprie nō  
est docere, sed uiuere, nō uerbum, sed res, non signum sed ple-  
nitude. Verbum autem Euangelii est huius uitæ, rei, plenitudi-  
nis ministerium & uehiculum ad cor nostrum.

In hoc gloriosum, beatū & iucundū sacerdotiū irruit porcus <sup>Sacerdotium</sup>  
ille Satanæ Papa, & heu miserā Ecclesiā huius tēporis, trās lato, <sup>Papæ.</sup>  
abolito & extincto eo, aliud propriū erigit, ex omnibus sacerdo-  
ciis gentilibus constatū, ceu sentinā quandā confusissimā, ac pri-  
mū discernit sacerdotale populū Christi in clericos & laicos, cle-  
ricos facit suos sacerdotes, quorū se principem & summū cōsti-  
tuit. Et hos initiari sancit, rasura capitis, unctio digitorum &  
ueste longa, fingens indelibilem characterem sese cordibus impri-  
mere, qui potius est character ille bestię in Apocalypsi. Ita sacer-  
dotē papisticū esse, nō est Christianū esse. Sordet. n. hoc nomen  
nilissimū sanctissimo illi, sed clericū unctum, rasum, characteri-  
satum & bene uestitū esse. Et hæc institutio uocatur, ordinatio  
seu consecratio, unū de septē sacramentis, longe baptismo ue-  
nerabilius. Lex eius est, Ius illud cauonicū sacerdotiū, in quo de  
cibus, potibus, uestibus, personis, locis, calicibus, pallis, corpo-  
ralibus, altaribus, libris, thure, cera, uexillis, aqua benedicta,

cantibus, sectionibus, uocibus, festis, ieiuniis, prebendis, censibus, litibus. Et quis syluam illam numeret sanctitatis Romanæ religiose & seuerè statuit, sub pœna mortalis peccati & æternæ damnationis, maxime uero coelibatus ad legem eius pertinet, ut credas ipsum tartarum non esse tantæ confusionis, ut est lex sacerdotii huius. Peccata uero sunt, aliquod horum transgredi, quod grauius est, quã si omnia mandata dei blasphemaueris. Iustitiæ sunt & bona opera studiose ista coluisse. Hic enim obedientia Ecclesiæ est uirtutum regina, sine qua cæteræ uirtutes nihil sunt. Sacrificium uero est Eucharistia, & pecunia laicorû. Ea tibi sacerdotiû eximium, ut taceam execratissimam impietatem & summâ idolatriam, quæ pium cor dolore queant conficere, nunquid apud ullas gentes tam stolidum, puerile & phreneticum fuit sacerdotiû? Et tamen transfudit hæc abominatio gloriosum sacerdotiû Christi, & sub nomine eius se in locû sanctû eius erexit. O nimis uere, domine Ihesu, pseudochristos dixisti eos, Nimis uere falsi Christiani sunt.

Hoc igitur maledicto maledicendoq; sacerdotio transfert & euacuat Christianum nostrum sacerdotium. Nam nemo ferme est, qui iam aliud sacerdotium norit quã hoc papisticum. Ut n. audierit uocabulum sacerdos, mox nihil nisi rasuram, uncturâ & longam uestem cogitat. Ita & legem uiuam Christi euacuat, cum enim spiritus non detur, nisi ad uerbû Euangelii, ille autem suum ius canonicum solum doceat, impossibile est, ut spiritus per ipsum detur. Sed nec iam queritur aut noscitur etiam spiritus, sed satis esse putant ad salutem, obedientiam Ecclesiæ, & si non incurrant indignationem bullarum. Impossibile est igitur Euangelium simul cum iure canonico regnare. Illud em̄ aduehit spiritû, hoc impedit & fugat spiritum, illud liberat conscientias, hoc illaqueat conscientias, illud fidem docet, hoc opera docet, & opera stulta, puerilia, ludicra, quibus tamen fidem extinguit. Quot putas esse Christianos, qui audita lege Christi, intelligant fidem & spiritum habitantem in cordibus nostris? Quot autem sunt, qui obedientiam aliud cogitent, quã subesse Papæ, quod est aduersari deo? lacet, iacet prohdolor, imo in  
cruce.

crucis mortuum pendet, sacerdotium Christi cum lege sua blasphematum & damnatum, per istos bis perfidos Iudæos. Ita sacrificium iam nemo audiens cogitat, Christi & nostri corporis crucifixionem aut laudem dei esse, sed solam missam & laicorum argentum. Et de sacrificio quidem missæ satis dictum est superius. Pecuniam autem laicorum pene asini & porci sentiunt non esse sacrificium dei. Sic peccata quoque pene omnia euacuat, quia ira, libido, rapina fere nulla sunt. Tum maiora illa incredulitatem, desperationem, contemptum dei, hypocrisis, odiû iusticiæ, amorê sui, pro iusticiis coronat, & per obedientiâ Ecclesiæ sanctificat. Ve mihi. Superior rerû execratissimarû & abominatissimarû magnitudine & infinita copia. Bona opera uero iâ nemo etiâ cogitat esse, proximo seruire, inimico benefacere, sed dare ad alta ia, emere missas, lac & carnes non edere, & ut dixi, leges eius seruare. Sic uides sacerdotiû Christi minus posse cû sacerdotio, quâ uita cum morte, cœlum cum inferno consistere. Vere uere uicarius Christi est Papa, qui expulso Christo, uice & loco eius regnat & pro sacerdotio spiritus, non saltem leuiticum sed puerilissimum & laruaticum erexit.